Puisque le motif de nos repas est honnête , jugez du reste de notre discipline , puisque nos repas eux-mêmes sont fondés sur la religion. Nous n'y admettons ni bassesse , ni immodestie. On ne se met à table qu'après s'être nourri d'une prière à Dieu. On se repaît autant qu'il le faut pour satisfaire la faim. On boit autant qu'il suffit à des hommes pudiques. On mange sans perdre de vue qu'on a à adorer Dieu pendant la nuit<sup>152</sup>. On s'entretient sans oublier que Dieu écoute. Après qu'on s'est lavé les mains et qu'on a allumé des

---

\* Math. 7. 3.

per noctem adorandum Deum sibi esse. Ita fabulantur, ut qui sciant Dominum audire. Post aquam manualement et lumina, ut quisque de Scripturis sanctis vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere. Hinc probatur quomodo biberit. Æque oratio convivium dirimit. Inde disceditur non in catervas cæssionum, neque in classes discursationum, nec in eruptiones lasciviarum; sed ad eandem curam modestiæ et pudicitæ, ut qui non tam cœnam cœnaverint, quam disciplinam.

Hæc coitio Christianorum merito sane illicita, si illicitis par; merito damnanda<sup>123</sup>, si quis de ea queritur eo titulo, quo de factionibus querela est. In cujus perniciem aliquando convenimus? Hoc sumus congregati, quod et dispersi; hoc universi, quod et singuli: neminem lædentes, neminem contristantes. Cum probi, cum boni coeunt, cum pii, cum casti congregantur, non est factio dicenda, sed Curia!

XL. At e contrario illis nomen factionis accommodandum est, qui in odium honorum et proborum conspirant, qui adversum sanguinem innocentium conclamant, prætexentes sane ad odii defensionem illam quoque vanitatem, quod existiment omnis publicæ cladis, omnis popularis incommodi Christianos esse causam. Si Tiberis ascendit ad mœnia, si Nilus non

flambeaux , on engage chacun à chanter , au milieu de tous , les louanges du Seigneur , en recourant aux saintes Ecritures ou de son propre fonds. Par là on voit comment il a bu. La prière termine également le repas. De là on se retire , non en troupes de gladiateurs , de bacchantes ou de débauchés audacieux , mais avec la même modestie et la même chasteté qu'on était venu , nous étant moins nourris de viandes que de la sagesse.

Cette réunion des Chrétiens est , je l'avoue , justement illicite , si elle ressemble à celles qui le sont. Elle est justement condamnable , si quelqu'un s'en plaint , comme on se plaint des factions. Mais à qui nos assemblées ont-elles jamais nui ? Nous sommes , réunis , ce que nous sommes , séparés. Nous sommes tous ensemble ce que nous sommes chacun en particulier : ne blessant personne , ne contristant personne. Quand des gens bons et vertueux se réunissent , quand des gens pieux et chastes s'assemblent , qu'on ne les appelle pas une faction : c'est un Sénat !

**XL.** Le nom de factieux doit être donné au contraire à ceux qui , dans leur haine , conspirent contre les gens bons et vertueux , qui crient contre le sang innocent , prétextant avec raison , pour la justification de leur haine , cette chimère : qu'ils pensent que les Chrétiens sont la cause de tous les malheurs publics , de toutes les souffrances du peuple. Si le Tibre monte jusqu'aux murailles , si le Nil ne monte pas sur les champs qui l'entourent , si le ciel tarit , si la terre s'ébranle , si la famine , si la contagion paraissent , aussitôt

ascendit in arva , si cœlum stetit , si terra movit , si fames , si lues , statim : *Christianos ad leonem*. Tantos ad unum !

Oro vos , ante Tiberium , id est , ante Christi adventum , quantæ clades orbem et urbes cæciderunt ! Legimus Hieran , et Anaphen , et Delon , et Rhodon , et Co insulas , multis cum millibus hominum pessum abiisse. Memorat et Plato majorem Asiæ vel Africæ terram , Atlantico mari ereptam. Sed et mare Corinthium terræ motus ebibit. Et vis undarum Lucaniam Italiæ abscissam , in Siciliæ nomen relegavit. Hæc utique non sine injuria incolentium accidere potuerunt. Ubi vero tunc , non dicam Deorum vestrorum contemptores Christiani , sed ipsi Dii vestri , cum totum orbem cataclysmus abolevit , vel , ut Plato putavit , campestre solummodo ? Posteriores enim illos clade diluvii contestantur ipsæ urbes , in quibus nati mortuique sunt , etiam quas condiderunt : neque enim alias hodiernum manerent , nisi et ipsæ postumæ cladis illius.

Nondum Judæum ab Ægypto examen Palæstina suscepit , nec jam illic Christianæ sectæ origo considerat , cum regiones ad fines ejus Sodoma et Gomorrha igneus imber exussit. Olet adhuc incendio terra , et si qua illic arborum poma conantur , oculis tenus , ceterum contacta cinerescunt.

Sed , nec Tuscia jam tunc , atque Campania ,

on crie : *au lion les Chrétiens* <sup>153</sup>. Quoi, un seul lion pour tant de Chrétiens !

Mais écoutez-moi : avant Tibère, c'est-à-dire, avant la venue du Christ, quelles catastrophes n'ont pas frappé l'univers et les villes ? Nous lisons que les îles d'Hiéra, d'Anaphé <sup>154</sup>, de Délos, de Rhodes, de Cos, ont disparu avec plusieurs milliers d'hommes. Platon raconte que la plus grande partie de l'Asie ou de l'Afrique leur a été ravie par la mer Atlantique. De plus un tremblement de terre a englouti la mer de Corinthe, et la violence des vagues, arrachant la Lucanie à l'Italie, l'a reléguée sous le nom de Sicile. Tout cela sans doute n'a pu arriver sans dommage pour les habitans de ces contrées. Mais où étaient, je ne dis pas seulement les Chrétiens, contempteurs de vos Dieux, mais vos Dieux eux-mêmes, quand le déluge a bouleversé tout le monde, ou seulement les plaines, comme l'a pensé Platon <sup>155</sup> ? Car il est constant que vos Dieux sont postérieurs à ce déluge destructeur, par le témoignage des villes mêmes où ils sont nés, où ils sont morts, qu'ils ont bâties : car elles n'existeraient pas encore aujourd'hui, si elles n'étaient postérieures à ce désastre.

La Palestine n'avait pas encore reçu de l'Égypte l'essaim des Juifs ; le berceau du Christianisme ne s'y était pas encore formé, quand une pluie de feu consuma les régions voisines, Sodome et Gomorrhe. La terre y sent encore à l'incendie, et si quelques fruits s'efforcent d'y germer sur les arbres, ce n'est que pour les yeux ; touchez-les : ils se pulvérisent <sup>156</sup>.

Mais, ni la Toscane, ni la Campanie, ne se plai-

de Christianis querebatur , cum Vulsinius de cœlo , Pompeios de suo monte , perfudit ignis . Nemo adhuc Romæ Deum verum adorabat , cum Annibal apud Cannas , per Romanos annulos , cædēs suas<sup>124</sup> modio metiebatur . Omnes Dii vestri ab omnibus colebantur , cum ipsum Capitolium Senones occupaverunt . Et bene quod si quid adversi urbibus accidit , eædem clades templorum quæ et mœnium fuerunt , ut jam hoc revincam non a Diis evenire , quia et ipsis evenit .

Semper humana gens male de Deo meruit , primo quidem ut inofficiosa ejus , quem cum intelligeret ex parte , non requisivit , sed et alios insuper sibi commentata est quos coleret ; dehinc quod non inquirendo innocentiaë magistrum , et nocentiaë judicem et exactorem , omnibus vitiis et criminibus inolevit . Ceterum si requisisset , sequebatur ut recognosceret , et recognitum observaret , et observatum propitium magis experiretur , quam iratum . Eundem igitur nunc quoque scire debet iratum , quem et retro semper , prius quam Christiani nominarentur . Cujus bonis utebatur ante editis quam Deos sibi fingeret , cur non ab eo etiam mala intelligat evenire , cujus bona esse non sensit ? Illius rea est cujus et ingrata .

Et tamen , si pristinas clades comparemus , leviora nunc accidunt , ex quo Christianos a Deo orbis accepit . Ex eo enim et innocentia

gnaient des Chrétiens, alors que Vulsinie fut brûlée par le feu du ciel et Pompeii par celui de sa montagne<sup>157</sup>. Personne n'adorait encore à Rome le vrai Dieu, quand Annibal, à Cannes, au moyen des anneaux Romains, mesurait dans un boisseau ses carnages. Tous vos Dieux étaient adorés de tous, quand les Sénonois s'emparèrent du Capitole même. Et c'est bien que s'il est arrivé quelque chose de fâcheux aux villes, les ruines des temples aient été confondues avec celles des remparts, afin de vous prouver que cela est arrivé sans vos Dieux, puisque cela est arrivé contre eux.

Toujours la race humaine a mérité le courroux céleste ; premièrement, par son indifférence à rechercher le Dieu qu'elle comprenait en partie, s'en forgeant d'autres qu'elle honorait ; ensuite, parce qu'en ne pas recherchant la source de l'innocence, le juge et le vengeur du mal, elle a croupi dans le vice et le crime. Car, si elle l'avait recherché, elle l'aurait reconnu ; en le reconnaissant, elle l'aurait adoré ; en l'adorant, elle se le serait rendu propice et non inflexible. Elle doit comprendre que maintenant aussi il est courroucé contre elle, lui qui l'était toujours avant qu'on nommât les Chrétiens. Puisqu'elle jouissait des biens qu'il avait créés, avant qu'elle eût imaginé des Dieux, pourquoi ne concevrait-elle pas que ses maux lui viennent également de celui duquel elle n'a pas senti que ses biens lui venaient ? Elle n'est punie que par celui qu'elle a oublié.

Néanmoins, si nous comparons les anciens désastres aux nouveaux, nous verrons qu'il en arrive de plus légers, depuis que le Monde a reçu de Dieu le Christianisme. Car, depuis lors, l'innocence a tempéré

seculi iniquitates temperavit , et deprecatores Dei esse cœperunt. Denique cum ab imbris æstiva, hiberna, suspendunt, et annus in cura est, vos quidem quotidie pasti, statimque pransuri<sup>125</sup>, balneis et cauponis et lupanaribus operantibus, aquilicia Jovis immolatis, nudipedalia populo denuntiatis, cœlum apud Capitolium quæritis, nubila de laquearibus expectatis, aversi ab ipso et Deo et cœlo : nos vero jejuniis aridi, et omni continentia expressi, ab omni vitæ fruge dilati, in sacco et cinere volutantes, invidia cœlum tundimus, Deum tangimus<sup>126</sup>, et cum misericordiam extorserimus, Jupiter honoratur.

XLI. Vos igitur importuni rebus humanis, vos rei publicorum incommodorum, vos malorum<sup>127</sup> illices semper, apud quos Deus spernitur, statuæ adorantur. Etenim credibilis haberi debet eum irasci qui negligatur, quam qui coluntur. Aut næ illi iniquissimi, si propter Christianos etiam cultores suos lædunt, quos separare deberent a meritis Christianorum.

Hoc, inquitis, et in Deum vestrum repercutere est, quod et ipse patiatur propter profanos etiam cultores suos lædi. Admittite prius dispositiones ejus, et non retorquebitis. Qui enim semel æternum judicium destinavit post seculi finem, non præcipitat discretionem, quæ est conditio judicii, ante seculi finem. Æqualis est interim super omne hominum genus, et

l'iniquité du siècle, et on a commencé à conjurer le courroux divin. Quand l'hiver ou l'été suspendent leurs pluies, et que vous tremblez pour la récolte, chaque jour, après être sortis du bain, avoir quitté la table, prêts à y retourner, visité les tavernes et les maisons de débauche, vous immolez à Jupiter des hosties pour la pluie, vous prescrivez au peuple des supplications à pieds nus<sup>58</sup>, vous cherchez le Ciel dans le Capitole; vous attendez les nuages de ses lambris, oubliant et Dieu lui-même et le Ciel. Quant à nous, consumés par le jeûne, purifiés par une continence scrupuleuse, différant toute nourriture qui nous sustente, nous roulant dans la cendre et sous le cilice, nous faisons rougir le Ciel de nos douleurs; Dieu s'attendrit, et quand nous lui avons arraché sa compassion, vous courez en remercier Jupiter<sup>59</sup>.

C'est donc vous qui êtes nuisibles aux choses humaines, qui êtes coupables des malheurs publics, qui êtes la source de tous nos maux, vous de qui Dieu est méprisé, et des statues sont adorées. Car il est plus vraisemblable que celui-là s'irrite qui est dédaigné, que ceux qui sont vénérés. Ou bien, en vérité, ceux-ci sont les plus iniques des êtres, si, à cause des Chrétiens, ils punissent même leurs adorateurs, qu'ils devraient distinguer des Chrétiens qui les outragent.

Cet argument, direz-vous, on peut le rétorquer contre votre Dieu, puisqu'il endure qu'à cause de ses ennemis / ses adorateurs eux-mêmes soient lésés. Mais écoutez, avant, les dispositions de sa Providence, et vous fermerez la bouche. Celui qui a une fois préparé un jugement éternel pour la fin du siècle / ne précipite pas avant la fin du siècle la sentence qui doit être l'objet du jugement. Il est le même, en attendant, à l'égard de tous les hommes, égal dans ses caresses et dans ses fléaux. Il a voulu que les biens fussent

indulgens et increpans. Communia voluit esse et commoda profanis, et incommoda suis, ut pari consortio omnes et lenitatem ejus et severitatem experiremur. Quia hæc ita didicimus apud ipsum, diligimus lenitatem, metuimus severitatem. Vos contra utramque despicitis. Et sequitur ut omnes seculi plagæ nobis, si forte, in admonitionem, vobis in castigationem a Deo obveniãnt.

Atquin nos nullo modo lædimur. In primis quia nihil nostra refert in hoc ævo, nisi de eo quam celeriter excedere; dehinc, quia si quid adversi infligitur, vestris meritis deputatur. Sed, etsi aliqua nos quoque perstringunt ut vobis cohærentes, lætamur magis recognitione divinarum prædicationum, confirmantium scilicet fiduciam et fidem spei nostræ. Sin vero ab eis quos colitis, omnia vobis mala eveniunt nostri causa, quid colere perseveratis tam ingratos, tam injustos, qui magis vos, in dolorem Christianorum, juvare et asserere debuerant?

XLII. Sed alio quoque injuriarum titulo postulamur, et infructuosi in negotiis dicimur. Quo pacto homines vobiscum degentes, ejusdem victus, habitus, instructus, ejusdem ad vitam necessitatis? Neque enim Brachmanæ, aut Indorum. Gymnosophistæ sumus, silvicolæ, et exules vitæ. Meminimus gratiam debere nos Deo, domino, creatori. Nullum fructum operum ejus repudiamus. Plane temperamus ne ultra modum,

communs aux méchans, et les maux aux siens, afin que, par un pareil mélange, nous éprouvassions tous et sa bonté et sa sévérité. Comme nous avons appris que telle est la disposition de son cœur, nous aimons sa bonté, nous craignons sa sévérité. Vous, au contraire, vous méprisez l'une et l'autre. C'est pourquoi toutes les plaies du siècle, si elles nous viennent de Dieu pour notre correction, elles ne vous viennent à vous que pour votre châtiment.

Mais nous, nous n'en sommes nullement affligés, principalement parce que rien ne nous intéresse en ce monde que d'en sortir bientôt <sup>160</sup>; ensuite, parce que, si nous souffrons quelque chose de fâcheux, c'est à vous que nous l'attribuons. Quand quelque portion de ces maux rejaillit sur nous, parce que nous sommes unis à vous, nous nous en réjouissons à cause du témoignage des divins oracles, qui, par leur accomplissement, consolident en nous l'espérance et la foi qui en découle. Mais, si tous vos maux vous viennent de ceux que vous adorez, à cause de nous, pourquoi vous obstinez-vous à adorer des ingrats, des Dieux injustes, qui, pour mortifier les Chrétiens, auraient dû plutôt vous protéger et vous soutenir?

**XLII.** Mais on ajoute à la liste de nos griefs, que nous sommes inutiles au monde. Comment traitez-vous ainsi des hommes qui vivent avec vous, qui ont la même nourriture, les mêmes vêtemens, les mêmes meubles, les mêmes besoins? Car nous ne sommes pas des Brachmanes ou des Gymnosophistes des Indes, habitans des forêts, exilés de la vie <sup>161</sup>. Nous reconnaissons les obligations que nous avons à Dieu notre Seigneur et notre Créateur. Nous ne rejetons aucun des fruits qui naissent de ses ouvrages. Seulement nous nous appliquons à ne pas en user mal ou avec excès. Ainsi, nous ne vivons

aut perperam utamur. Itaque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, stabulis, nundinis vestris, ceterisque commerciis cohabitamus hoc seculum. Navigamus et nos vobiscum, et vobiscum militamus, et rusticamur, et mercamur. Proinde miscemus artes; operas nostras publicamus usui vestro. Quomodo infructuosi videamur negotiis vestris, cum quibus, et de quibus vivimus, non scio.

Sed si ceremonias tuas non frequento, attamen et illa die homo sum. Non lavo sub noctem Saturnalibus, ne et noctem et diem perdam: attamen lavo et debita hora et salubri, quæ mihi et calorem et sanguinem servet. Rigere et pallere post lavacrum mortuus possum. Non in publico Liberalibus discumbo, quod bestiariis supremam cœnantibus mos est: attamen ubi de copiis tuis cœno. Non emo capiti coronam; quid tua interest emptis nihilominus floribus quomodo utar? Puto gratius liberis, et solutis, et undique vagis. Sed et si in coronam coactis, nos coronam naribus novimus. Viderint qui per capillum odorantur. Spectaculis non convenimus; quæ tamen apud illos cœtus venditantur si desideravero, libentius de propriis locis sumentur<sup>128</sup>. Tura plane non emimus: si Arabiæ queruntur, scient Sabæi pluris et carioris suas merces Christianis sepeliendis profligari, quam Diis fumigandis.

pas dans ce monde sans Forum , sans marché, sans bains, sans boutiques, sans hôtelleries, sans foires; et nous aussi nous sommes marins, soldats, laboureurs, marchands, comme vous; nous mêlons notre industrie à la vôtre; nous travaillons pour le public. Je ne sais comment nous paraissions inutiles à la société, puisque c'est avec elle et par elle que nous vivons.

Mais, si je ne fréquente pas tes cérémonies, néanmoins je ne cesse pas d'être homme ce jour-là. Je ne me lave pas la nuit aux Saturnales, afin de ne pas perdre la nuit et le jour<sup>162</sup>. Je me lave pourtant à une heure convenable et salutaire, qui m'entretienne la chaleur dans le sang. Il me suffira d'être glacé et pâle, quand on m'aura lavé après ma mort. Je ne mange pas publiquement, aux Libérales, comme le font, pour la dernière fois, ceux qui sont condamnés aux bêtes féroces<sup>163</sup>. Cependant partout où je mange, je mange des mêmes alimens que toi. Je n'achète pas une couronne pour ma tête. Que t'importe comment j'use des fleurs que j'achète? Je m'imagine qu'elles sont plus agréables, quand elles sont libres, déliées, éparses. Mais quand nous les courbons en forme de couronne, c'est pour les approcher du nez : ceux-là sont plus délicats qui ont leur odorat dans les cheveux<sup>164</sup>. Nous ne nous rendons pas aux spectacles. Si néanmoins je désire ce qu'on vend dans ces assemblées, je le prendrai plus volontiers dans les lieux où on le vend ordinairement. Nous n'achetons pas de l'encens. Si l'Arabie s'en plaint, que les Sabéens sachent que les Chrétiens consomment leurs parfums avec plus de profusion et de dépense pour ensevelir leurs morts, que vous pour enfumer vos Dieux<sup>165</sup>.

Certe , inquitis , templorum vectigalia quotidie decoquunt. Stipes quotusquisque jam jactat? Non enim sufficimus et hominibus et Diis vestris mendicantibus opem ferre , nec putamus aliis quam petentibus impertiendum. Denique porrigat manum Jupiter , et accipiat ; cum interim plus nostra misericordia insumit vicatim , quam vestra religio templatim. Sed cetera vectigalia gratias Christianis agent ex fide dependentibus debitum , qua alieno fraudando abstinemus ; ut si ineatur quantum vectigalibus percat fraude et mendacio vestrarum professionum , facile ratio haberi possit , unius speciei querela compensata pro commodo ceterarum rationum.

**XLIII.** Plane confitebor quinam , si forte , vere de sterilitate Christianorum conqueri possint. Primi erunt lenones , perductores , aquarioli ; tum sicarii , venenarii , magi , item aruspices , arioli , mathematici. His infructuosos esse , magnus fructus est. Et tamen quodcumque dispendium est rei vestrae per hanc sectam , cum aliquo utique praesidio compensari potest. Quanti habetis , non dico jam qui de vobis daemonia excutiant , non dico jam qui pro vobis quoque vero Deo preces sternant , sed a quibus nihil timere possitis ?

**XLIV.** At enim illud detrimentum reipublicae tam grande quam verum nemo circumspicit : illam injuriam civitatis nullus expendit , cum tot justi impendimur , cum tot innocentes ero-

En vérité, dites-vous, les revenus des temples diminuent journellement. Combien y en a-t-il maintenant qui se montrent généreux ? Mais nous ne pouvons suffire et aux hommes et à vos Dieux qui mendient notre secours. Nous pensons que nous ne devons donner qu'à ceux qui demandent : ainsi que Jupiter tende la main, et il recevra. Notre compassion dépense plus dans chaque rue, que votre piété dans chaque temple. Mais vos autres impôts doivent beaucoup aux Chrétiens, qui les payent avec la même fidélité qui les fait abstenir de toute autre fraude<sup>166</sup>; tandis que si on calcule combien les impôts perdent par vos ruses et vos mensonges, on se convaincra aisément que ce qu'on nous reproche de ne pas donner d'un côté, est bien compensé de l'autre.

**XLIII.** J'avoue ingénument quels sont ceux qui ont à se plaindre de la générosité des Chrétiens. Ce sont d'abord les entremetteurs, les auteurs, les valets de la prostitution; ensuite les assassins, les empoisonneurs, les magiciens, les devins, les astrologues. C'est une grande utilité, que d'être inutile à ces gens-là. Néanmoins quelque dommage que vos affaires éprouvent de notre société, il peut être compensé par ses bienfaits. Combien ne vous donne-t-elle pas de personnes, je ne dis pas seulement qui chassent les Démons de vos corps, je ne dis pas seulement encore qui répandent pour vous des prières devant le vrai Dieu, mais dont vous n'avez rien à redouter ?

**XLIV.** Toutefois personne ne songe à un préjudice aussi grand que vrai, occasionné à l'état; nul n'examine le dommage causé à la ville, par la condamnation de tant d'hommes justes, par la mort de tant d'innocens. Nous en attestons vos procédures, ô vous qui siégez journal-

gamur. Vestros enim jam contestamur actus, qui quotidie judicandis custodiis præsidetis, qui sententiis elogia dispungitis. Tot a vobis nocentes variis criminum elogiis recensentur : quis illic sicarius, quis manticularius, quis sacrilegus, aut corruptor, aut lavantium prædo, idem etiam Christianus adscribitur? aut cum Christiani suo titulo offeruntur, quis ex illis etiam talis, quales tot nocentes? De vestris semper æstuat carcer; de vestris semper metalla suspirant; de vestris semper bestiae saginantur; de vestris semper munerarii noxiorum greges pascunt. Nemo illic Christianus, nisi hoc tantum; aut, si et aliud, jam non Christianus.

XLV. Nos ergo soli innocentes. Quid mirum, si necesse est? Enimvero necesse est. Innocentiam a Deo edocti, et perfecte eam novimus, ut a perfecto magistro revelatam, et fideliter custodimus, ut ab in contemptibili dispectore mandatam. Vobis autem humana æstimatio innocentiam tradidit, humana item dominatio imperavit. Inde nec plenæ, nec adeo timendæ estis disciplinæ ad innocentiam veritatem. Tanta est prudentia hominis ad demonstrandum bonum<sup>129</sup>, quanta auctoritas ad exigendum. Tam illa falli facilis, quam ista contemni.

Atque adeo, quid plenius dictum est : non occides, an vero, *ne irascaris* quidem \*? Quid perfectius prohibere adulterium, an etiam

---

\* Math. 5. 22 et sequent.

lement pour juger les prisonniers , et punissez leurs crimes par vos sentences. Parmi tant de coupables dont vous énumérez les délits , quel est l'assassin , le larron , le sacrilège , le corrupteur , le filou des bains <sup>167</sup> , qu'on puisse prouver être Chrétien ? ou , quand les Chrétiens vous sont offerts comme Chrétiens , lequel d'eux ressemble à tant de coupables ? Les prisons regorgent toujours des vôtres ; les mines ne font entendre que les soupirs des vôtres ; les bêtes ne s'engraissent que des vôtres ; les troupeaux de criminels , nourris pour les jeux , sont des vôtres. Il n'y a là nul Chrétien , à moins qu'il n'y soit , que parce qu'il est Chrétien , et , s'il est autre chose , par là même il n'est plus Chrétien.

**XLV.** Nous sommes donc les seuls innocens. Qu'y a-t-il de merveilleux en cela , puisque c'est nécessaire ? Oui , c'est nécessaire. Ayant appris de Dieu même l'innocence , nous la connaissons parfaitement , comme nous ayant été révélée par un maître parfait , et nous la gardons fidèlement , comme nous ayant été commandée par un juge redoutable. Quant à vous , c'est l'opinion humaine qui vous a transmis l'innocence ; ce sont les lois humaines qui vous l'ont prescrite. De là votre discipline destituée de crainte , est insuffisante pour établir en vous une vraie innocence. La prudence de l'homme n'est pas plus apte à montrer le bien , que son autorité à le faire pratiquer. L'une est aussi accessible à l'erreur , que l'autre au mépris.

Quelle loi est donc plus complète , ou celle qui dit : tu ne tueras point , ou celle qui dit *ne te mets pas seulement en colère* \* ? Quoi de plus parfait de dé-

---

\* Math. 5. 22 et suiv.

ab *oculorum* solitaria *concupiscentia* arcere (a)? Quid eruditius de maleficio, an et de *maleloquio* interdicere (b)? Quid instructius injuriam non permittere, an nec vicem injuriæ sinere (c)? Dum tamen sciatis ipsas leges quoque vestras, quæ videntur ad innocentiam pergere, de divina lege, ut antiquiore, formam mutuatas. Diximus jam de Mosis ætate.

Sed quanta auctoritas legum humanarum, cum illas et evadere homini contingat, plerunque in admissis delitescenti, et aliquando contemnere ex voluntate<sup>130</sup> vel necessitate delinquenti? Recogitate etiam pro brevitate supplicii cujuslibet, non tamen ultra mortem remansuri. Sic et Epicurus omnem cruciatum doloremque depretiat, modicum quidem contemptibilem pronuntiando, magnum vero, non diuturnum. Enimvero nos qui sub Deo omnium speculatore dispungimur, quique æternam ab eo poenam providemus, merito soli innocentiae occurrimus, et pro scientiæ plenitudine, et pro latebrarum difficultate, et pro magnitudine cruciatus, non diuturni, verum sempiterni, eum timentes, quem timere debebit et ipse qui timentes judicat, Deum, non Proconsulem, timentes.

XLVI. Constitimus, ut opinor, adversus omnium criminum intentationem, quæ Chris-

---

(a) *Ibid.* 28. — (b) *Id.* 12. 36. — (c) *Id.* 5. 38 et sequent.

fendre l'adultère, ou même la seule *concupiscence des yeux* (a)? Quoi de plus relevé d'interdire les mauvaises actions, ou même les *mauvaises* <sup>168</sup> *paroles* (b)? Quoi de plus sublime de ne pas permettre l'injure, ou d'empêcher de la rendre (c)? Sachez encore que vos lois même, qui paraissent tendre vers l'innocence, sont calquées sur la loi divine, plus ancienne qu'elles. Nous avons parlé déjà du siècle où vivait Moÿse.

Mais quelle est l'autorité des lois humaines, qu'il arrive à l'homme d'éluder le plus souvent, en masquant ses délits, et quelquefois de mépriser, en pêchant volontairement ou par contrainte? Pensez aussi qu'il se laisse séduire par la vue de la brièveté de tout supplice, qui ne s'étend pas du moins au delà du tombeau. C'est ainsi qu'Epicure méprise tous les tourmens et la douleur, en assurant que ce qui est léger est supportable, que ce qui est grave ne dure pas. Quant à nous, qui sommes examinés par un Dieu témoin de tout, et qui craignons de lui une peine éternelle, justement seuls nous trouvons l'innocence, la connaissant pleinement, ne pouvant nous cacher et songeant à la grandeur des tourmens de la vie future, non-seulement longs, mais éternels, craignant celui que doit craindre, même celui qui juge ceux qui le craignent, craignant Dieu et non le Proconsul <sup>169</sup>.

**XLVI.** Nous avons fait face, il me semble, à toutes les inculpations qui demandent le sang des Chrétiens. Nous avons manifesté toute l'économie de notre reli-

---

(a) *Ibid.* 28. — (b) *id.* 12. 36. — (c) *id.* 5. 38 et suiv.

tianorum sanguinem flagitat. Ostendimus totum statum nostrum , et quibus modis probare possumus ita esse sicut ostendimus , ex fide scilicet et antiquitate divinarum litterarum , item ex confessione spiritalium potestatum. Quis nos revincere audebit , non arte verborum , sed eadem forma , qua probationem constituimus de veritate<sup>131</sup> ?

Sed interim incredulitas , dum de bono sectæ hujus obducitur , quod usu jam , et de commercio innotuit , non utique divinum negotium existimat , sed magis philosophiæ genus. Eadem , inquit , et philosophi monent atque profitentur innocentiam , justitiam , patientiam , sobrietatem , pudicitiam. Cur ergo quibus comparatur de disciplina , proinde non adæquamur ad licentiam impunitatemque disciplinæ ? vel , cur et illi , ut pares nostri , non urgentur ad officia , quæ nos non obeuntes periclitamur ? Quis enim philosophum sacrificare , aut dejerare , aut lucernas meridie vanas prostituere compellit ? Quinimo et Deos vestros palam destruunt , et superstitiones vestras commentariis quoque accusant , laudantibus vobis ; plerique etiam in principes latrant , sustinentibus vobis ; et facilius statuis et salariis remunerantur , quam ad bestias pronuntiantur ; sed merito : philosophi enim , non Christiani cognominantur.

Nomen hoc philosophorum dæmonia non fugat. Quidni ? cum secundum Deos philosophi

gion et les moyens par lesquels on peut prouver qu'elle est telle, que nous l'avons manifestée, à savoir le témoignage et l'antiquité des divines lettres, et de plus l'aveu des puissances spirituelles. Qui osera nous réfuter, non par le prestige de l'expression, mais avec les mêmes raisonnemens que nous avons employés pour établir la vérité?

Toutefois l'incrédulité, convaincue de la bonté de notre Société, que l'expérience et le commerce de la vie lui ont fait connaître, refuse de la regarder comme quelque chose de divin, mais l'envisage plutôt comme une secte de philosophie. Les philosophes, dit-on, enseignent et professent la même innocence, la même justice, la même patience, la même sobriété, la même chasteté. Mais alors, pourquoi ne nous laisse-t-on pas la même licence et la même impunité sur nos dogmes qu'à ceux auxquels on nous assimile; ou bien, pourquoi ceux-là, comme nos complices, ne sont-ils pas contraints aux mêmes démarches dont le refus nous perd? Car qui force un philosophe à sacrifier, à jurer par les Dieux<sup>170</sup>, ou à étaler de vains flambeaux en plein midi? Que dis-je: ils détruisent publiquement vos Dieux; ils accusent également dans leurs écrits vos superstitions, et vous les applaudissez! La plupart encore aboient contre les Monarques<sup>171</sup>, sans que vous le désapprouviez; et on les récompense plutôt par des statues et des présens qu'on ne les condamne aux bêtes, et avec raison; car ils portent le nom de philosophes et non celui de Chrétiens.